
ročník XXVIII.•červenec - srpen 2019 •        
cena 1,-Kč   

     

Nejstarší	občanka	Rtyně	v Podkrkonoší	oslavila	v	květnu 100.	narozeniny (článek	uvnitř)
foto:	archiv	MěÚ



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

2

Str

Vážení rtyňští spoluobčané, 
   závěr měsíce června tradičně patřil žákům devátých tříd, se kterými se pomyslně po letech 
školní docházky loučíme. Pro  mnohé z nás příchod měsíce července též znamená čas 
dovolených a zaslouženého odpočinku.
   V druhé polovině června proběhlo veřejné zasedání zastupitelstva našeho města. Mezi 
nejdůležitější body programu jednání patřilo schválení účetní závěrky a závěrečného účtu 
města. Pokud se někdo o tuto problematiku zajímá, tak přehledný a stručný přehled 
hospodaření  našeho města včetně příspěvkových organizací a společností, které vlastníme, najdete v příslušné 
sekci městských webových stránek. V České republice je 6 200 obcí a měst, které hospodaří s veřejnými 
prostředky. Zde s plnou odpovědností konstatuji, že ekonomika našeho města je zdravá a ukazatel dluhové 
služby je na minimální úrovni. Všem, kteří se jakoukoliv měrou podílejí na tomto hodnotícím ukazateli, děkuji. 
Po projednání dalších bodů, které byly zařazeny do programu jednání, následovala diskuse s přítomnými 
občany. Většina dotazů byla směrována na dopravní obslužnost našeho města, potažmo lokality horní Rtyně. 
Rada města ustanovila pracovní skupinu zastupitelů, která se touto problematikou bude zabývat, s jejími 
výstupy budou seznámeni zastupitelé. Koordinátorem této skupiny je starosta města. Z mého pohledu kvituji 
početnější účast veřejnosti na tomto jednání. Obráceně je škoda, že jindy je zájem z řad našich občanů 
minimální. Jednání zastupitelstva slouží především pro občany, aby se dozvěděli, co je ve městě nového. Příští 
veřejné jednání zastupitelstva proběhne po prázdninách, konkrétně  18. září.
   Ve slově starosty bych mohl pokračovat ve výčtu akcí a událostí, které  v našem regionu za uplynulé období 
proběhly. Více se dočtete v aktualitách Svazku obcí Jestřebí hory či Kladského pomezí, neboť tyto organizace 
neodmyslitelně patří k životu místních samospráv. 
   Vážení spoluobčané, i když letní měsíce připomínají „okurkovou sezonu“, chod našeho města se v žádném 
případě nezpomaluje, naopak dojde k realizaci investic, které máme zařazeny v rozpočtu města na rok 2019.  
Namátkou uvádím realizaci místních komunikací v lokalitě Kaplička, probíhající zateplování bytového domu čp. 
616, rekonstrukce chodníku a přilehlých prostranství směrem k Rychtě, půl milionu korun též poputuje do naší 
mateřské školky a základní a umělecké školy. Co se týká provozu našeho městského úřadu, i zde dochází ke 
střídání dovolených, k žádnému omezení nedochází, všechny odbory včetně zástupců místní samosprávy jsou 
Vám plně k dispozici.
   Vážení spoluobčané, přeji Vám všem příjemně strávené léto, načerpání nových sil a energie, které není nikdy 
nazbyt. S mnohými z Vás se jistě setkám na mnoha kulturních a společenských akcích, které měsíce červenec a
srpen provázejí. 
   S přáním slunné pohody 

Zdeněk Špringr, starosta města

INFORMACE Z RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
14. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA KONANÉ 27. 05. 2019

 RM ve funkci jediného společníka jednočlenné společnosti SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. 
schválila účetní závěrku společnosti za rok 2018. Zisk po zdanění ve výši 968 917,92 Kč bude převeden 
na náklady společnosti v souladu s § 161 zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a 
družstvech bezhotovostním převodem na účet města jako jediného společníka.

 RM ve funkci jediného společníka jednočlenné společnosti SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. schválila 
udělení odměny jednateli společnosti ve výši  jednoho měsíčního platu, vzala na vědomí informace o 
hospodaření a činnosti společnosti za první čtvrtletí roku 2019, schválila změnu  otvírací doby skládky a 
sběrného dvora a změnu ceny za ukládání recyklovatelných stavebních odpadů (cihly, beton, asfaltové 
kry) na 500 Kč/tunu s účinností od 1. 7. 2019.

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo č. 2/2019 na akci „Zpevněná plocha kompostárny v areálu skládky 
ve Rtyni v Podkrkonoší“ se zhotovitelem SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o.

SLOVO STAROSTY

INFORMACE Z RADNICE          www.rtyne.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

3

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo č. 1/2019 na akci „Skládka S-OO Pod Haldou Technická rekultivace 
a výsadba zeleně“ se zhotovitelem SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o.

 RM schválila uzavření Příkazní smlouvy č. 03/2019 na akci „Skládka S-OO Pod Haldou Technická 
rekultivace a výsadba zeleně“ s příkazníkem Ing. Danielem Haasem.

 RM vzala na vědomí Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření města Rtyně v Podkrkonoší za rok 
2018 a uložila tajemníkovi úřadu zajistit její zveřejnění v souladu se zákonem.

 RM schválila zveřejnění záměru města směnit pozemek p.p.č. 3416/2 o výměře 98 m2 oddělený 
geometrickým plánem č. 2266-155/2019 a uložila vedoucímu odboru správy majetku města zajistit 
zveřejnění záměru na úřední desku a způsobem umožňujícím dálkový přístup.

 RM vzala na vědomí žádost manželů Poláškových a pověřila vedoucího odboru správy majetku města ve 
spolupráci s místostarostou města písemnou odpovědí s odkazem na studii odkanalizování předmětné 
lokality.

 RM schválila uzavření dodatku č. 3 ke Smlouvě o umístění a provozování kontejnerů z 9. 1. 2014 
s provozovatelem TextilEco a.s.

 RM schválila podporu zájezdu oddílu kopané TJ Baník Rtyně do Polska v termínu 26. - 28. 7. 2019 formou 
věcných darů a propagačních předmětů města.

 RM vzala na vědomí informace vedoucího odboru kultury p. Šikýře o využití Malého kulturního sálu za 
uplynulých 12 měsíců a schválila doplnění ceníku za pronájem sálu s účinností od 1. 6. 2019.

 RM schválila výsledek výběrového řízení na zakázku malého rozsahu „Rekonstrukce chodníku                    
v ul. Kostelecká ve Rtyni v Podkrkonoší“ a uzavření smlouvy o dílo s vítězným uchazečem Silvagro s.r.o. 

 RM vzala na vědomí předložený návrh závěrečného účtu města Rtyně v Podkrkonoší za rok 2018 a ukládá 
tajemníkovi úřadu zajistit jeho zveřejnění v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů.

 RM schválila výsledek výběrového řízení na zakázku malého rozsahu „Komunikace v lokalitě U Kapličky 
ve Rtyni v Podkrkonoší“ a uzavření smlouvy o dílo s vítězným uchazečem STRABAG a.s.

 RM v souladu s § 102, odst. 3) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích schválila poskytnutí finančního daru ve 
výši 5 000 Kč ve smyslu § 2055 a následujících zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník obdarovanému 
Základní škola Úpice-Lány.

 RM schválila uzavření Dodatku ke smlouvě o dílo na akci „Nátěr klempířských prvků Úpická 642, Rtyně 
v Podkrkonoší“ se zhotovitelem REST.TU s.r.o.

15. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA KONANÉ 10.06.2019
 RM vzala na vědomí zprávu ředitelky příspěvkové organizace Mateřská škola Rtyně v Podkrkonoší 

Mgr. Zdeňky Jirkové o činnosti za uplynulé období.

 RM doporučila ke schválení zastupitelstvu města návrh Plánu rozvoje sportu města Rtyně v Podkrkonoší 
na období 2019-2026.

 RM schválila v souladu s čl. 6, odstavcem 6) Statutu fondu obnovy vodovodů a kanalizací čerpání 
prostředků ve výši 89 030 Kč na likvidací havárie míchadla na ČOV. Finanční prostředky budou v souladu 
se statutem fondu převedeny na účet příspěvkové organizace VAK Rtyně v Podkrkonoší.

 RM doporučila ke schválení zastupitelstvu města návrh rozpočtového opatření č. 3/2019. 

 RM schválila program 5. zasedání Zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší.

 RM schválila výsledek výběrového řízení na zakázku malého rozsahu „Rekonstrukce bytu Úpická 642/15“ 
a uzavření smlouvy o dílo se zhotovitelem Odolovská stavební, s.r.o.

 RM vzala na vědomí informace autorizované obalové společnosti EKO-KOM a.s. o poskytnuté odměně 
za zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů za rok 2018 v celkové výši 407 950,50 Kč.

 RM ve funkci jediného společníka jednočlenné společnosti SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. schválila 
uzavření Smlouvy o výkonu funkce jednatele s panem Františkem Pěkným.



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

4

16. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA KONANÉ 24.06.2019
 RM vzala na vědomí zprávu Jaroslava Poláčka o zahájení turistické sezóny 2019 a činnosti muzea 

s infocentrem.

 RM schválila plán zasedání rady města a jednání zastupitelstva města na II. pololetí 2019. 

 RM vzala na vědomí zápis z jednání Sociální a bytové komise ze dne 19. 06. 2019 a schválila přidělení 
bytu 635/7 dle doporučení komise.

 RM schválila uzavření smlouvy o dílo na akci „Rekonstrukce zpevněných ploch u MŠ Rtyně 
v Podkrkonoší“ se zhotovitelem SILVAGRO s.r.o.

 RM schválila zahájení zadávacího řízení na podlimitní veřejnou zakázku na dodávky s názvem 
„Protipovodňová opatření pro město Rtyně v Podkrkonoší“ a jmenuje tyto členy hodnotící komise: 
Roman Kössler, Ing. Radek Vraný, Ing. Jiří Hanuš, Bc. Pavel Semerák a Robert Pižl. 

 RM schválila povolení výjimky z ustanovení OZV č. 3/2003 pro ukončení hudební produkce na akci 
DISCOTEKA pořádané na zahrádce pivnice Hampejz dne 19. 07. 2019 pořadatelem Orange Catering, s.r.o. 
Veřejná hudební produkce musí být ukončena do 01:00 hodin.

 RM zřídila pracovní skupinu pro zajištění studie dopravní obslužnosti města Rtyně v Podkrkonoší ve 
složení Zdeněk Špringr, doc. RNDr. Štěpán Hubálovský Ph.D., Albert Janko, František Pěkný a Bc. Pavel 
Semerák. 

 RM schválila vyhlášení záměru pronajmout nebytový prostor prodejny masny na nám. Horníků 647            
a uložila vedoucí oddělení správy nemovitostí zajistit zveřejnění záměru na úřední desce a způsobem 
umožňujícím dálkový přístup.

5. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KONANÉ 19.06.2019
 ZM schválilo směnu nemovitosti v majetku města p.p.č. 3416/2 – ostatní plocha o výměře 98 m2 za 

p.p.č. 1227/7 – zahrada o výměře 65 m2, obě oddělené geometrickým plánem č. 2266-155/2019                   
a uzavření Směnné smlouvy s D. P.

 ZM vzalo na vědomí přednesenou zprávu finančního výboru. 

 ZM vzalo na vědomí přednesenou zprávu kontrolního výboru. 

 ZM schválilo rozpočtové opatření č. 3/2019 k rozpočtu města na rok 2019 s celkovými příjmy po 
konsolidaci 53 102 970 Kč, výdaji po konsolidaci 51 916 090 Kč a financováním -1 186 880 Kč. 

 ZM schválilo účetní závěrku a výsledek hospodaření města Rtyně v Podkrkonoší za rok 2018, závěrečný 
účet hospodaření města Rtyně v Podkrkonoší za rok 2018 a vyjádřilo souhlas s celoročním hospodařením 
města bez výhrad. 

 ZM v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona o obcích pověřilo radu města prováděním rozpočtových 
opatření ke schválenému rozpočtu města ve smyslu § 16 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů do výše 100 000 Kč na změnu jednotlivé položky rozpočtu v příjmech, 
výdajích i ve financování, při které dojde ke změně celkového objemu rozpočtu. Zastupitelstvo si 
vyhradilo právo být informováno o přijatých rozpočtových opatřeních rady města vždy na nejbližším 
následujícím zasedání zastupitelstva města.

 ZM schválilo pořízení změny č. 1 územního plánu města Rtyně v Podkrkonoší.

 ZM v souladu s odst. § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu schválilo Plán rozvoje sportu 
města Rtyně v Podkrkonoší na období 2019-2026. 

 ZM vzalo na vědomí Závěrečný účet hospodaření Svazku obcí Jestřebí hory za rok 2018 schválený 
výborem svazku dne 4. 6. 2019.

   Usnesení ze zasedání rady i zastupitelstva města Rtyně v Podkrkonoší jsou pravidelně zveřejňována na 
www.rtyne.cz.

zpracoval Bc. Pavel Semerák, tajemník



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

5

PROVOZOVÁNÍ HLUČNÝCH ČINNOSTÍ V NEDĚLI
   V poslední době bylo na městský úřad podáno několik ústních podnětů či stížností na provozování hlučných 
činností jako sekání trávy motorovou sekačkou v neděli. Město Rtyně v Podkrkonoší tuto záležitost zatím 
neupravuje žádnou obecně závaznou vyhláškou, i když se o tom již vedla několikrát diskuse. Zastáváme názor, 
že je to zejména otázka vzájemné tolerance, ohleduplnosti a lidské slušnosti, kterou žádný právní předpis města 
nevyřeší, nehledě na problematickou vymahatelnost případných přestupků. Různých zákazů a omezení kolem 
nás je dost i bez toho. Apelujeme proto na občany našeho města, a to včetně chalupářů a víkendových 
rekreantů, aby byli tolerantní ke svým spoluobčanům a zdrželi se o nedělích hlučných činností, kterými by 
mohli nepřiměřeně rušit svoje okolí.

Bc. Pavel Semerák, tajemník

UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ

   V červnu 2019 uzavřeli ve Rtyni v Podkrkonoší manželství tito snoubenci:

01.06.2019 Jiří Malínek a Klára Mikelová

15.06.2019 Karel Kokeš a Martina Feistová

   Novomanželům přejeme na jejich společné cestě životem hodně štěstí, lásky, vzájemného porozumění, 
trpělivosti a ohleduplnosti.

Kateřina Buriánková, matrikářka

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
   V sobotu 08.06.2019 se konalo letošní třetí vítání občánků v obřadní síni Městského úřadu Rtyně 
v Podkrkonoší. Nejmenší děti se svými rodiči slavnostním proslovem přivítala zastupitelka Bc. Veronika Turková 
a paní Jana Sehnalová. Kulturní vystoupení dětí z mateřské a základní školy a hudba v podání Antonína Nývlta a 
Josefa Hejny zahřály u srdce všechny přítomné. Rodičům a dětem přejeme hodně zdraví a společně prožitých 
radostných chvil.
   Uvítáno bylo 6 dětí:

Tereza Potůčková Anna Šplíchalová
Aleš Vlček Julie Šplíchalová
Petr Pavlásek Eduard Janata

Kateřina Buriánková, referent správního odboru

OPRAVY A INVESTIČNÍ AKCE V NAŠEM MĚSTĚ
   Rád bych zde shrnul dosavadní průběh stavebních prací a oprav v našem městě. Na úseku místního 
hospodářství proběhla oprava komunikace k Bremstu. Byla zde upravena nivelita a položen asfaltový povrch 
v délce cca 200 m.
   Dále pak proběhly opravy dalších místních komunikací v katastru našeho města. Na workoutovém hřišti u 
Žabárny byl položen umělý travní koberec, který nahradil dosavadní travnatý povrch.
   Na dětském hřišti na náměstí Horníků byly instalovány herní prvky pro nejmenší děti do tří let. V lokalitě Nad 
Lipkou byly dokončeny parkové úpravy u domu s podporovanými byty. Dále pak byl u tohoto domu instalován 
dřevěný altán. V této době probíhají stavební práce na zateplení budovy čp. 616. Zakázku ve výběrovém řízení 
získala firma Setertix Group s.r.o.
   Stavební práce budou probíhat do konce srpna.

Robert Pižl, odbor správy majetku města



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

6

PODĚKOVÁNÍ 
   Děkujeme všem spoluobčanům, kteří si zajišťují sečení trávy mezi vlastním pozemkem a městskými chodníky 
a cestami. Poděkování také patří těm spoluobčanům, kteří udržují dřeviny rostoucí na svých pozemcích 
v blízkosti chodníků a cest v takovém stavu, který umožňuje bezproblémové používání těchto komunikací a 
neomezují tak průchod. Velmi nám tato součinnost pomáhá v udržení příjemného vzhledu a funkčnosti našeho 
města.

Za MěÚ Rtyně v Podkrkonoší  Jaromír Fábera

NEJSTARŠÍ OBČANKA MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ
   V plné duševní svěžesti se v měsíci květnu dožila 
krásných stých narozenin paní Růžena Kubová. 
K významnému životnímu jubileu ji společně popřál 
starosta města Zdeněk Špringr s paní Janou Sehnalovou. 
Během příjemně strávené chvilky s oslavenkyní se 
dozvěděli mnoho zajímavostí nejen z jejího osobního 
života, ale též z historie našeho města.

Zdeněk Špringr, starosta města

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI - STOMATOLOGIE

Rozsah služby: So, Ne, svátky 8 - 12 hod.

termín: lékař: adresa ordinace služby: telefon:

5. 7. MUDr. Rudolf Dušánek Kladská 466, Trutnov 3 - Poříčí 499 826 558

6. a 7. 7. STOdent. s.r.o. Říční 102, Trutnov 720 656 274

13. a 14. 7. MDDr. Lukáš Jon Bratří Čapků 773, Úpice 499 846 071

20. a 21. 7. MUDr. Břetislav Hofman Úpské nábřeží 379, Trutnov 499 817 335

27. a 28. 7. MUDr. Jana Danielová Černohorská 85, Janské Lázně 731 732 177

3. a 4. 8. MUDr. Věra Holubcová Polská 91/14, Trutnov 499 879 116

10. a 11. 8. MUDr. Eva Jirásková Hornická 417, Rtyně v Podkrkonoší 776 589 020

17. a 18. 8. MUDr. Miroslava Vojáčková Polská 91/14, Trutnov 499 815 229

24. a 25. 8. MUDr. Vladimír Hrudík Žižkova 239/16, Trutnov 499 817 592

31. 8. a 1. 9. MUDr. Petra Pilcová Krakonošovo náměstí 127, Trutnov 491 617 006

   Službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče poskytuje Stomatologická klinika Fakultní 
nemocnice v Hradci Králové - areál nemocnice, tel.: 495 833 487. Lékařská služba první pomoci - zubní -
Hradec Králové: 495 755 223.

DOVOLENÁ LÉKAŘŮ
   Upozorňujeme, že ordinace MUDr. Hartmanové i MUDr. Hartmana budou v termínu od 22. 7. - 2. 8. uzavřeny 
z důvodu dovolené. Zastupují dětské lékařky v Úpici a pro dospělé MUDr. Cvrček ve Velkých Svatoňovicích.

DŮLEŽITÉ INFORMACE



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

7

   Společnost SKLÁDKA POD HALDOU s.r.o. oznamuje občanům a všem svým zákazníkům, že od pondělí                   
1. července 2019 bude trvale změněna provozní doba pro skládkování vč. provozní doby sběrného dvora a 
kompostárny takto:

Pondělí 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

Úterý 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

Středa 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

Čtvrtek ZAVŘENO

Pátek ZAVŘENO

Sobota 8:00 – 11:00 každou 1. sobotu v období DUBEN - LISTOPAD

V zimních měsících PROSINEC – BŘEZEN soboty zavřeno

Neděle ZAVŘENO

   Změna provozní doby byla schválena Radou města Rtyně v Podkrkonoší ve funkci jediného společníka 
společnosti dne 27.05.2019 usnesením č. 14/4.

František Pěkný, jednatel společnosti

Vážení občané města,
   jménem příspěvkové organizace VAK Rtyně v Podkrkonoší bych Vás chtěl co nejsrdečněji pozdravit a sdělit 
některé skutečnosti, jejichž záměrem je posunout komunikaci s občany o něco dále a zároveň sdělit i novou 
informaci týkající se provozu vodárenské infrastruktury.  

KLIENTSKÝ INFORMAČNÍ PORTÁL 
   Na webových stránkách provozovatele VAK Rtyně v Podkrkonoší – www.vakrtyne.cz bude od 1. 7. 2019
zpřístupněn pro občany města informační klientský portál. Každý odběratel vodného a stočného bude mít svůj 
osobní přístup – jméno a heslo, které najde na faktuře za 2. čtvrtletí 2019 (popř. na prvním vyúčtování po 30. 
6. 2019). 

Start klientského portálu je naprosto jednoduchý:
1/ Při prvním přihlášení na portál si tyto přihlašovací údaje změní. 
2/ Po přihlášení mohou odběratelé vody získávat informace o svých odběrných místech, jejich odečtech a 
fakturách. Mohou si sami změnit zasílací adresu, e-mail či přihlašovací údaje, nastavit si zasílání faktur (složenek) 
e-mailem, nahlásit stav vodoměru.
3/ Zpětně si budou moci zobrazit a vytisknout faktury (složenky) a zjistit, zda mají uhrazeny faktury za dané 
období.
   Věříme, že tento portál bude ve velké míře využíván a dojde tím ke zrychlení a zkvalitnění komunikace mezi 
provozovatelem VAK Rtyně v Podkrkonoší a Vámi. 

NOVÝ ZDROJ – VRT KRÁKORKA RTK1
   Dále informujeme občany, že dne 19. 6. 2019 byl po provozních zkouškách a rozborech vody spuštěn do 
provozu nový vrt Krákorka RTK1, jakožto posilující zdroj vrtu Písek RTV1, který byl za období posledních 3 let 
dlouhodobě provozně přetěžován.
   Podzemní voda z nového vrtu je čerpána do VDJ Končiny, který vykrývá dodávku pro odběratele lokality 
Končiny, K Žabárně, část Sadové a Rychetského a v neposlední řadě i celou lokalitu Pod Kapličkou. 

SKLÁDKA POD HALDOU       www.skladkartyne.cz

VAK RTYNĚ



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

8

   Žádáme občany z dotčených lokalit, že i přes veškeré informace o novém vrtu, které obdrželi, je zde stále
v popředí nejvyšší priorita účelného využívání a hospodaření s vodou, protože víme všichni, že celosvětově vody 
ubývá.
   Děkujeme.

Petr Večeř, vedoucí VAK Rtyně v Podkrkonoší

VÝLET NA HORY
   Dne 20.06.2019 pečovatelská služba 
uskutečnila pro své uživatele i členky klubu 
důchodců výlet do Pece pod Sněžkou. Vyjeli 
jsme vláčkem na Kolínskou boudu, kde jsme 
si dali malé občerstvení a rozhlédli se po 
okolí. Na zpáteční cestě jsme se ještě 
zastavili v Janských Lázních na kolonádě a 
také jsme se byli podívat na stezce korunami 
stromů. Počasí nám přálo. Výlet jsme 
zakončili v Penzionu Poříčí v Trutnově.

Činnost pečovatelské služby je podporována 
dotacemi MPSV a Královéhradeckého kraje.

Bc. Mirka Janků, Petra Návesníková a Monika Bornová, pečovatelky

   Měsíc červen byl u nás ve Rtyni ve znamení tance. Tým TS Ballare pořádal již 11. ročník taneční soutěže                 
„O rtyňskou zvonici“.  Vystřídalo se na ní okolo 1 400 účastníků. Uspořádání takovéto akce organizátory stojí 
opravdu velké úsilí, myslím, že to zvládli perfektně a soutěž se povedla. Stejně tak vydařené byly i obě akademie.
   Moc bych chtěla poděkovat celému týmu TS Ballare za jejich činnost a organizaci těchto akcí. Jejich celoroční 
práce s dětmi, kterou dělají ve svém volném čase, je velmi náročná. Oceněni jsou medailemi na soutěžích a 
radostí dětí z úspěchů, kterých mají opravdu hodně. Není lehké neustále vymýšlet nové choreografie, aby se 
neopakovaly. Důležitý je i návrh zajímavých kostýmů, které se musí líbit dětem a zaujmout porotu na soutěžích. 
K tomu všemu je potřeba velká skupina obětavých lidí, kterým patří uznání a poděkování. K úspěšné činnosti 
přispívá i krásná hala Orlovna a podpora ze strany města Rtyně v Podkrkonoší.
   Přestože je poděkování pouze maličkost, věřím, že potěší a povzbudí k další činnosti po prázdninách.
   Přeji nejen TS Ballare, ale všem, kteří se věnují aktivitám našich dětí ve volném čase, aby přes prázdniny 
načerpali nové síly a spoustu nápadů a energie.

RC
     
   Tímto bychom chtěli poděkovat učitelkám v MŠ ve Rtyni za jejich trpělivost, ochotu a skvělý přístup k našemu 
synovi Vašíkovi. Velice si vážíme Vaší práce, která je bezpochyby na pravém místě. Jmenovitě nám dovolte 
poděkovat paní učitelce Marcele Šťovíčkové, Lence Zezulové a Jiřině Dvořáčkové. Dále děkujeme paní ředitelce 
Mgr. Zdeňce Jirkové za její aktivní přístup a skvělou spolupráci.

manželé Eva a Jan Klimešovi

      Srdečně děkuji městskému úřadu, panu starostovi Špringrovi, paní Sehnalové, také panu faráři Smetanovi a 
členům CČSH, dámám ze sociálního úřadu, pečovatelkám, spolubydlícím a hlavně celé mojí rodině a všem 
příbuzným za dary a květiny k mým 100. narozeninám.

Kubová Růžena

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

PODĚKOVÁNÍ A BLAHOPŘÁNÍ



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

9

      Dne 5. 7. se paní Libuše Lněničková dožívá krásných 80 let. Přejeme ti, maminko, vše nejlepší, hodně zdraví 
a krásných dalších let s námi. Také za vše moc děkujeme. Máme tě rádi.

Petr a Monika s rodinami

ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLIČKY
PRACUJEŠ V SAAR GUMMI, PODPOŘ SVŮJ TÝM - PODĚKOVÁNÍ
   Již několik let se nám dostává 
podpory od této společnosti. V 
letošním roce naše mateřská škola 
obdržela v rámci sponzoringu částku 
ve výši 10 000,-- Kč. A z čeho se 
mohou radovat děti tentokrát? Byly 
zakoupeny pomůcky k rozvoji 
polytechnické výchovy - výuková 
kreativní magnetická stavebnice 
Magformers, podložky se šrouby a 
maticemi. Nezapomněli jsme ani na 
zábavné činnosti a hry pro děti -
basketbalový koš, míčkové 
trampolínky, balanční vajíčka, náklaďáky, dětské lopaty, „Skákací pogo“, hra „Skoč a hoď“ či houpačky krokodýl.

Za finanční dar děkují děti a paní učitelky z Mateřské školy Rtyně v Podkrkonoší

VÝLETY TŘÍDY KAČENEK -  MLÝN DŘEVÍČEK, VÍZMBURK
   Ve středu 29. 5. jsme se pěšky vydali na nedalekou zříceninu hradu Vízmburk. Na hradě nás už čekal pan
správce Baudyš. A jaký byl náš program? Na každém hradě je přeci poklad! A my jsme ho našli! Při hledání 
pokladu musely děti vyřešit mnohé hádanky, hledat indicie. A protože jsme na hradě, cestou k pokladu nás 
provázela strašidla a pohádkové bytosti. Nakonec jsme si opekli buřtíky a vyrazili lesem zpátky do školky.
   Náš třídní výlet se uskutečnil v pondělí 10. 6. Naším cílem byl Mlýn Dřevíček v Horním Dřevíči. Pan mlynář nás 
postupně provedl celým mlýnem, děti seznámil se zpracováním obilí, rozličnými stroji. Nakonec i mlýn spustil a 
děti si mohly sáhnout na čerstvě namletou mouku, Jenom pozor na čerty! Pod střechou se jich pár zabydlelo. 
Naštěstí jsme měli "čertí dukátky" a čerty jsme si udobřili. Ty se nám odměnili malým překvapením.

p. uč. Tereza Píčová a Pavlína Hrušková

ŠKOLNÍ VÝLET DO RATIBOŘIC
   V mateřské škole jsme četli na pokračování knihu Boženy Němcové „Babička“, kterou pro mladší děti 
převyprávěl Petr Prouza a kouzelnými ilustracemi doplnil Antonín Šplíchal. Vyprávění o moudré babičce, životě 
na zámku i Starém Bělidle děti velmi zajímalo, a tak jsme se rozhodli, že se do Babiččina údolí podíváme.  
   V pátek 30. května jsme se s dětmi ze tříd „Rybiček“ a „Želviček“ vydali autobusem na výlet do Ratibořic. 
Rozkvetlý zámecký park, v jeho středu zámek, kde bydlela paní kněžna, jezírko s rybkami, altán, skleník, krásná 
příroda…vše tak, jak děti viděly na obrázcích v knize. Cestou ke mlýnu děti poznávaly stromy, pozorovaly 
broučky, motýly, v louce kytičky a v ohradě pak stádo oveček s jehňátky. U mlýna nás pozdravil pan mlynář, a 
tak jsme se zastavili a pobyli. Děti se občerstvily, posvačily, trochu zaskotačily a pokračovali jsme dál. Konečně 
sousoší „Babička s dětmi“. Děti hned poznávaly postavy - babičku, Barunku, Adélku, Jeníka, Viléma, psy Sultána 
a Tyrla. Ještě pár společných snímků a  pokračovali jsme vesele dál k roubené chaloupce - Starému Bělidlu. Tak 
tady bydlela babička s dětmi…U Viktorčina splavu jsme se posadili a naslouchali zvukům řeky… A co se nestalo! 
Děti našly poklad! Kouzelná krabice plná překvapení - dobroty, záložky do knížky, medaile a spousta drobných 
dárečků. To bylo radosti!!! Cestou k autobusu ještě malé občerstvení, zakoupení pohledů a sláva nazdar výletu, 
počasí nám přálo, výlet se nám vydařil a se spoustou zážitků už jsme zase tu!

                                                                                                 p. uč. Jarmila Galuščáková

MATEŘSKÁ ŠKOLA



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

10

ZÁVĚR ŠKOLNÍHO ROKU
   A je to tady. Jsme na cílové čáře školního roku 2018-2019 a už se netrpělivě nemůžeme dočkat na odpočinek 
po našem celoročním snažení. Nejen dospělí, ale i děti musí načerpat novou sílu do dalšího školního roku, aby 
byly úspěšné ve školce i ve škole. A kdo bude novým školákem?
Do základní školy odchází: 
Bednářová Eliška Šťovíčková Viktorie Petřík Jan Brandejsová Martina
Pižlová Tereza Pěkný Michal Čechová Klára Zezulová Anežka
Šváb František Ditrrichová Adéla Ducháč Adam Švec Petr
Hanušová Elena Maliterný Matyáš Vágner David Mílová Zuzana
Nechvíle Matyáš Vlček Vítězslav Středová Kateřina Pavel Filip

Žalský Jakub Šikýřová Karolína
  

   Slavnostní tablo těchto dětí je umístěno na náměstí ve výloze prodejny pana Škody. 
   Všem nám to uteklo jako voda, nejen nám učitelům, ale i Vám rodičům a úplně stejně i našim dětem, i když
ony samy čas ještě neřeší.
   A tak Vám všem přeji, aby byl čas dovolených a prázdnin plný sluníčka a hezkých společných chvil. 
   Na shledanou 2. září 2019 v novém školním roce. 

UZAVŘENÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY O PRÁZDNINÁCH
   Mateřská škola bude v době prázdnin uzavřena od pondělí 15. července do pátku 9. srpna 2019. Všechny děti 
se od 1. července 2019 budou scházet ve třídě Žabiček. Nový školní rok zahájíme v pondělí 2. září 2019. 

Mgr. Zdeňka Jirková, ředitelka MŠ

ŠKOLNÍ JARMARK 2019
   Na konci školního roku se tradičně konají různé společenské akce pro rodiče a přátele školy. 
Tento rok jsme se rozhodli nahradit tradiční akademii v kině za akci, na které by se podíleli i žáci 
druhého stupně naší školy. Nazvali jsme ho „školní jarmark“ a naplánovali na úterý 4. června. 
Takto napsáno vypadá vše jednoduše. Opak byl pravdou. Každá nová akce nese spoustu neznámých. Dokážeme 
organizačně ukočírovat všechna vystoupení? Bude dost lidí na všechny práce? Vyjde počasí? Přijdou rodiče a 
bude je to zajímat…?
   Po dlouhých, a v samotném závěru hektických přípravách se náš jarmark uskutečnil. Adrenalinu bylo skutečně 
hodně, když se po všech přípravách zdáli ozvaly hromy. Svatý Petr nám však byl příznivě nakloněn a bouře se 
nám vyhnula. A pak to začalo. Proudy návštěvníků zaplnily celé nádvoří, vystoupení našich dětí se povedla a byla 
zaslouženě oceněna potleskem, naše školní tolary byly beznadějně rozebrány a výrobky našich žáků, které 
připravili spolu se svými třídními učiteli, rychle změnily své majitele. Navíc panovala nefalšovaná pohoda a celý 
podvečer se změnil v příjemnou sešlost pro všechny zúčastněné. Podobný průběh byl ideální variantou a tato 
ideální varianta se uskutečnila. Jsem za to velmi ráda a doufám, že další ročník bude stejně úspěšný.
   Chtěla bych poděkovat všem rodičům, kteří naši společnou akci podpořili svou přítomností i podílením se na 
organizačních přípravách i fyzickou pomocí přímo na akci, rovněž učitelům a dalším zaměstnancům školy, bez 
jejichž nápadů a práce by se akce nemohla konat, a v neposlední řadě našim žákům, kteří v mnoha ohledech 
předvedli to nejlepší, co mohli. Děkuji žákům osmé třídy, které jsem oslovila s žádostí o pomoc při organizaci. 
Nejen já musím konstatovat, že jejich nasazení bylo nadstandardní a svým nemalým dílem přispěli k úspěchu. 
   Na závěr mi dovolte, abych Vás seznámila s výtěžkem akce. Od Vás, rodičů a dalších návštěvníků, se podařilo 
získat více než 27 000 korun. Všechny peníze byly poskytnuty třídám jako příspěvek na třídní výlety, případně 
další školní akce. Na třídu se v průměru jedná o zhruba 2500 korun, což byl příjemný bonus, který, jak jsem 
informována, přispěl k pohodovým průběhům všech výletů letošního roku.
   Ještě jednou díky všem dárcům, organizátorům a účastníkům a přeji klidné, prosluněné prázdninové dny.

                                       Mgr. Hana Vondráčková, ředitelka ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA       www.zsrtyne.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

11

STAV NAŠEHO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ NÁM NENÍ LHOSTEJNÝ
   Již několik let se ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší snaží vést žáky k odpovědnému přístupu při nakládání 
s odpadem, k ohleduplnému chování v přírodě, k šetření surovinami i ke zdravému životnímu stylu. Škola je 
zapojena do celostátního školního recyklačního programu Recyklohraní aneb ukliďme si svět, v rámci kterého 
sbírá použité monočlánky, elektroodpad, třídí plasty a zapojuje žáky do aktivit, které je vedou k zamyšlení nad 
plýtváním potravinami, surovinami i energií. V letošním školním roce se žáci školy přihlásili do soutěže Věnuj 
mobil. Po dobu jednoho měsíce přinášeli do školy staré mobilní telefony, které už oni sami nebo jejich příbuzní 
nepoužívali. Měli si tak uvědomit, kolik nebezpečného odpadu se mezi lidmi hromadí, i jak je možné součásti 
mobilů opakovaně využít a recyklovat. Rtyňská škola sesbírala v krátkém čase jednoho měsíce 317 přístrojů.
   K environmentální výchově na naší škole patří též každoroční oslava Dne Země. Letos vyšší ročníky navštívily 
přírodní památku Na Plachtě v Hradci Králové, kde pod vedením lektora ze Střediska ekologické výchovy SEVER 
absolvovaly výukové programy v terénu a seznámily se tak s místními rostlinami a živočichy i se způsobem 
ochrany této přírodní památky. Pro nižší ročníky si lektoři ze SEVERu připravili program na břehu rybníka Biřička 
u Hradce Králové. Žáci si formou her vyzkoušeli, jak vznikají horniny, co je eroze, jak se pohybuje krtek ve tmě 
v zemi, a naučili se poznat i několik bezobratlých živočichů.
   Přeji všem dětem, aby si z prázdninových toulek naší přírodou přinesly samé krásné zážitky.                                                  

                                                                                                        RNDr. Jaroslava Vlčková

STŘÍPKY Z NÁVŠTĚVY ANGLIE – LONDÝN 2019
   Rtyňská škola uspořádala pravidelně opakující se návštěvu anglické metropole Londýna v rámci výuky 
anglického jazyka. Letos se tento zájezd uskutečnil mezi 26. a 30. květnem. Paní učitelka Machačová 
zorganizovala a připravila ve spolupráci se zavedenou cestovní kanceláří zájezd, který vzbudil velký zájem mezi 
našimi žáky, proto jsme využili celou kapacitu autobusu (45 žáků). Samotný program nevynechal všechny 
důležité a „běžné“ pamětihodnosti Londýna. Příjemným zpestřením byla návštěva válečné lodi Belfast, 
zakotvené na řece Temži, návštěva křídových útesů i poznání přímořského letoviska Brightonu s nezbytnými 
nákupy. 
   Velmi podstatnou součástí zájezdu je pobyt v anglických rodinách, který přináší možnost využít dosavadní 
jazykové znalosti a poznat anglické reálie jinak než jako běžný turista. Obvykle je to jeden z nejsilnějších zážitků 
celého zájezdu…
   Několik postřehů žáků osmé třídy z této cesty:
   „… když jsme dorazili na ubytování, kam jsme mimochodem šli pěšky, což bylo velmi zdrcující po očekávání, 
že se povezeme luxusním sporťákem, který byl zaparkovaný, bohužel, u sousedů, nám paní domácí ukázala 
všechny potřebné věci… když jsme se ráno probudili, převtělila se do úplně jiné osoby – neměla černou pleť, i 
její vlasy byly zcela jiné. Záhada se vysvětlila záhy, když jsme odcházeli z bytu „naše“ paní šla do bytu vedlejšího. 
A my jsme pochopili, že večer nám bylo řečeno, že „první“ paní musí brzo do práce… praktická lekce angličtiny…“
   „Najednou se ozval náš průvodce a oznámil nám, že se blížíme k cíli. Druhá informace byla, jak se máme chovat 
v anglických rodinách. „No bezva, to bude naše smrt!“  Začali jsme si přát, aby cesta nikdy neskončila, zvláště 
když naše rodina nesla hororové jméno Adamsonovi … pozorovali jsme ostatní, jak odcházejí s ostatními 
rodinami a představovali si… najednou přišla paní s přívětivým úsměvem – prostě pohodová paní Adamsonová!“
   A do třetice zážitek z londýnského metra:
   „…Šli jsme na metro. Už ve stanici bylo hodně lidí. Čekali jsme na náš vlak… Metro přijelo a bylo úplně narvané 
lidmi. Procpali jsme se dovnitř. Bylo nás zhruba deset. „Je tu nějaký učitel?“… „Ne!“ A začala panika. Vystoupíme 
na správné stanici? Protlačíme se vůbec ven? Lidé stále nastupovali.  Bylo hrozné vedro a dusno. Přišla stanice, 
na které jsme měli vystoupit. Nekompromisně jsme se hrnuli ven se slovy „excuse me“. Byli jsme venku a sami… 
ostatní přijeli později… dobře to dopadlo!“
   Ostatní zážitky se už nevešly, ale je jich celá řada…
   Ještě jednou poděkování paní kolegyni Machačové za skvěle zorganizovaný zájezd do Londýna a budeme se 
těšit na příště…

                                                                             Mgr. Zdeněk Tlučhoř, třídní učitel 8. třídy



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

12

ÚSPĚCH NAŠEHO ŽÁKA V MATEMATICKÉ SOUTĚŽI
   V úterý 28. 5. se v Trutnově konalo okresní kolo Pythagoriády, do kterého postoupilo celkem 32 žáků z 5. tříd 
trutnovského okresu, kteří ve školním kole získali alespoň 10 bodů z 15 možných.  Naši školu reprezentovali 
Ondřej Souček, Marek Jansa a Eliška Králová. Nejlépe se dařilo Ondrovi, který se umístil na krásném 3. místě. 
Od pořadatelů získal diplom a obdržel knižní poukázku v hodnotě 200 Kč. Naše škola věnovala Ondrovi dárkové 
předměty firmy Joyson.                                                                                           

Mgr. Martina Vasiljevová

ATLETICKÉ FINÁLE
   Ve čtvrtek 20. června proběhl v Úpici poslední závod žáků 1. stupně v rámci Grand Prix – Atletické finále. Svoje 
síly si naši žáci poměřili s reprezentanty ZŠ Malé Svatoňovice a obou úpických škol. Naší školu reprezentovalo 
30 žáků z 2. – 5. tříd, kteří závodili v těchto disciplínách: hod kriketovým míčkem, skok do dálky, běh na 50 m a 
vytrvalostní běh. (Jeden žák vždy maximálně ve dvou disciplínách.)
   Mnozí závodníci obdrželi za svůj výkon diplom a medaili. Kategorie starších dívek skončila na skvělém 1. místě, 
kategorie starších chlapců a mladších chlapců se umístily na 2. místech a mladší dívky byly na 3. místě. Všem 
závodníkům blahopřeji.
   Zároveň proběhlo vyhodnocení celoroční soutěže Grand Prix, kde jsme skončili na 2. místě.  Děkuji všem 
žákům, kteří se zúčastnili, a doufám, že i v příštím školním roce budou chtít reprezentovat naši školu.

                                                                    Za učitele TV 1. stupně Mgr. Martina Vasiljevová

ZAJÍMAVOSTI ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY
   Ke konci školního roku jsme si pro děti připravily tři zajímavé akce. 
V květnu návštěvu hasičské zbrojnice, kde si děti prohlédly techniku, 
výstroj i výzbroj, napsaly jednoduchý test a prakticky vyzkoušely 
proudem vody zasáhnout cíl.
   Ve čtvrtek 6. 6. 2019 přivedla za školu paní Wernerová poníka. 
Pověděla dětem zajímavosti tohoto plemene, viděly hřebelcování a 
údržbu kopyt a nakonec se mohli zájemci svézt. A že jich bylo.
   Další čtvrtek 13. 6. 2019 si pro děti připravili praktickou výuku dopravní 
výchovy zástupci městské policie z Trutnova. Děti na svých kolech nebo 
koloběžkách projížděly namalovanou silnicí s křižovatkou, přechodem. 
Musely dbát pokynů policie. Odpoledne si moc užily. Na webových 
stránkách školy můžete vidět foto z těchto akcí.

   Další týden nám Lucinka přinesla ukázat slíbené nádherně mourované koťátko.
S předáním vysvědčení pro nás školní rok nekončí, protože ještě v období 1. - 4. 7. 2019 bude v družině trávit 
své dny 12 dětí.

                                                              

Alena Wichová, Nikola Fofonková  vychovatelky ŠD



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

13

ŠKOLNÍ SPORT 
DĚTSKÝ SPORTOVNÍ DEN
   V pátek 31. 5. 2019 si žáci naší školy užili dětský den.  Pro děti 1. stupně připravili program „deváťáci“ a žáci 
5. – 8. třídy se zapojili do turnaje v přehazované a kopané. Za odměny děkujeme firmě Joyson.

   5. 5. 2019 odjela dvě družstva školního modrého volejbalu na krajské kolo do Dřevěnic. Tým chlapců si dobře 
počínal v základní skupině a propracoval se do čtyřčlenného finále z 1. místa. Tady už ale chlapci více chybovali 
a zbylo na ně bohužel nepopulární 4. místo z 8 týmů. Dívky si počínaly od prvního zápasu naprosto bezchybně 
a všechna utkání vyhrály. První místo mezi školami Královéhradeckého kraje je velký úspěch. Gratulujeme.

MINIVOLEJBAL DO ŠKOL
   11. 6. 2019 pořádala naše škola finálový turnaj projektu Volejbal do škol. Do Rtyně se sjelo 30 týmů okresu 
Trutnov. O medaile bojovalo 5 družstev modrého volejbalu, 7 červeného, 12 oranžového a 6 žlutého. Hrálo se 
na 9 hřištích ve sportovním areálu u ZŠ ve Rtyni v Podkrkonoší. Turnaj proběhl ve spolupráci školy a oddílu 
volejbalu TJ Baník Rtyně v P. Celkem bylo odehráno 76 zápasů. Do turnaje se zapojilo 77 hrajících dětí a 18 
rozhodčích a zapisovatelů z řad žáků 8. třídy, kterým patří velké poděkování. Na turnaji byl přítomen i předseda 
AŠSK okresu Trutnov pan Jiří Skuček. 
   13. 6. 2019 proběhla ukázková lekce žlutého minivolejbalu pro 1. a 2. třídy. Členové kroužku míčových her 
předvedli svým spolužákům, co umí, a pak jim pomáhali v prvních volejbalových krůčcích. K vidění byla krásná 
týmová spolupráce, radost a nadšení. Všechny děti si odnesly volejbalový zápisník nebo tričko. 

T-MOBILE OLYMPIJSKÝ BĚH
   Naše škola oslavila Olympijský den 19. 6. 2019 školním závodem. 



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

14

ATLETICKÝ ČTYŘBOJ
   Nejvšestrannější sportovci 
se sjeli do Úpice na poslední 
disciplínu započítávanou do 
GP ŠKOL okrsku. Tato soutěž 
byla také rozhodující 
v celkovém pořadí škol. 
Nejlépe se se soutěží 
vypořádal tým mladších 
žákyň, který dokázal, že 
v letošním roce nemá 
konkurenci. S náskokem 
dívky zvítězily a Tereza 
Brátová ovládla i celkové 
pořadí. Starší dívky závodily 
jen ve čtyřech a i ony svůj 
úkol zvládly a skončily na 2. 
místě. Barbora Špačková byla 
třetí v celkovém pořadí. 
Dařilo se i starším chlapcům. Celkové 2. místo a prvenství Vítka Hejny ve velké konkurenci nás potěšilo. Nejméně 
úspěšní byli mladší žáci, kteří skončili čtvrtí. Tyto výsledky nám stačily i na celkové prvenství v Grand prix škol 
okrsku Úpice. 

GRAND PRIX ŠKOL OKRSKU ÚPICE
II. STUPEŇ

školní rok 2018 – 2019

DISCIPLÍNA/ŠKOLA
Úpice
Lány

Úpice
Bratří 
Čapků

Rtyně
Malé 
Svatoňovice

Gymnázium

Zátopkova desítka 5 3 4 2 1

Malá kopaná 1 3,5 5 2 3,5

Florbal - chlapci 4 1 5 2,5 2,5

Florbal - dívky 2 4,5 1 4,5 3

Šplh - chlapci 3 1 4 5 2

Šplh - dívky 2 5 3 1 4

Vybíjená - 6. třída 3,5 3,5 5 4 1

Basketbal 4 4 2 4 1

Pohár rozhlasu – chlapci 4 1,5 3 5 1,5

Pohár rozhlasu - dívky 4 2 5 2 2

Atletický čtyřboj - chlapci 4 2 3 5 1

Atletický čtyřboj - dívky 4 2 5 3 1

CELKEM BODŮ 40,5 33 45 40 23,5

POŘADÍ ŠKOL 2. 4. 1. 3. 5.

DISCIPLÍNA/ŠKOLA ÚL BČ RT MS GÚ



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

15

ZÁVĚR SEZÓNY V TŠ BONIFÁC
   Závěr letošní sezóny ve spolku TŠ Bonifác byl plný pěkných akcí, tance, radosti a smíchu. 
Naše mažoretky vystoupily na slavnostním zahajovacím ceremoniálu ME veteránů v běhu do 
vrchu v Janských Lázních, v doprovodu Dechového orchestru ZUŠ Červený Kostelec 
v programu hudebního odpoledne Ein Kessel Buntes v Červeném Kostelci, spolu s Dechovou hudbou 
Podzvičinka na tradičním Svatojánském jarmarku ve Žďáru nad Metují a na zahájení lázeňské sezóny v Janských 
Lázních. 
   Soubory Babies, Bosanova a Bastet se 1. června zúčastnily také soutěžní taneční přehlídky O rtyňskou zvonici. 
Předvedly moc pěkné výkony a nejstarší soubor Bastet získal ve svých kategoriích 3. a 1. místo. Jsme na všechny 
tanečnice moc pyšní! 

   7. června jsme uspořádali ve rtyňském areálu Na Rychtě „TANEČNÍ ZVONĚNÍ“ - tradiční slavnostní zakončení 
školního roku. Divákům se představily taneční a mažoretkové soubory se svými moderními předtančeními a 
pódiovými sestavami, nejmladší tanečníci Kopýtka si připravili taneček „Malí indiáni“ v doprovodu starších 
děvčat. 9 slečen ze souboru Bastet vyšlo letos základní školu a byly tedy i našimi absolventkami. Celý soubor si 
u této příležitosti připravil speciální vzpomínkové předtančení, při kterém zatancoval choreografie, které se za 
působení v Bonifáci zapsaly tanečnicím nejvíce do srdcí. Děti z kroužku Capoeira předvedly skvělou ukázku 
bojového umění z Brazílie. Jako host vystoupila také parkourová skupina ze Rtyně a za své akrobatické „kousky“ 
sklidila zasloužený aplaus. V závěru programu děti i dospělé rozesmál svým výstupem kouzelník a showman 
původem z USA Damian.

   Věříme, že pro diváky i účinkující to bylo pěkné pohodové odpoledne! Počasí nám vyšlo nádherně! Děkujeme 
městu Rtyně v Podkrkonoší za poskytnutí prostor přírodního areálu a podporu, stejně tak dalším partnerům, 
kterými jsou: MŠMT, Královéhradecký kraj, Karel Kult – Stavo s.r.o. Rtyně v P., Vetim s.r.o. Úpice, Volhejn s.r.o. 
Červený Kostelec, Agentura Art Presto s.r.o., Zvuk a světla GENY, Transport Trutnov - Marius Pedersen Group, 
Maratonstav a.s. Úpice a Buspol Červený Kostelec.

TŠ BONIFÁC     www.bonifac.eu



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

16

PŘÁNÍ NÁDHERNÉHO LÉTA
Vážení přátelé, 
   dovolte mi, abych vám jménem svým a také jménem dětí a lektorů Bonifáce popřála nádherné léto plné slunce 
a tepla, odpočinku, pohody a krásných zážitků! 
   Velké poděkování před prázdninami patří rodičům našich členů za jejich podporu při volnočasových aktivitách 
a podporu činnosti spolku! Děkujeme také všem našim partnerům, díky nimž můžeme naše aktivity a projekty 
realizovat. Velmi si jí vážíme!

Iveta Nývltová, ředitelka spolku 

NÁBOR DO KROUŽKŮ TŠ BONIFÁC
TŠ Bonifác v září otevírá již 25. sezónu a zve holky a kluky do svých kroužků:

 DIVADELNÍ KROUŽEK (děti od 7 let) – NOVINKA

Přirozený herecký projev, podpora fantazie, jazyková cvičení, práce s gesty a improvizace. Tvořivý 

proces od počátečního seznámení k prezentaci představení.

 CVIČENÍ A TANCOVÁNÍ PRO NEJMENŠÍ (děti od 3 do 6 let)

Taneční průprava, vnímání hudby, procvičování rytmiky a motoriky, držení těla, drobné choreografie, 

zábavné tanečky, hry, říkadla, legrace a první vystoupení.

 MAŽORETKY, VŠEOBECNÝ A MODERNÍ TANEC, STREET DANCE

(děti od 6 let, zařazení do souborů dle věku)

Taneční průprava, vnímání hudby, mažoretkové a taneční choreografie, soustředění, zábava, účast na 

soutěžích, vystoupení na akcích v ČR i v zahraničí.

 CAPOEIRA - brazilské bojové umění (děti od 8 let)

Kulturní fenomén obsahující svébytné bojové umění, připomínající pohybovým stylem tanec s 

akrobatickými prvky, doprovázené původní hudbou.



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

17

   Naším cílem jsou spokojené a veselé děti, které rády navštěvují kroužky a užívají si jejich aktivity. Vystoupení, 
akce a soutěže se snažíme koncipovat tak, aby byly časově přiměřeně náročné. Hodiny u nás vedou zkušení 
lektoři se vstřícným přístupem k dětem. Vládne u nás pohodová kamarádská atmosféra, hrajeme motivační a 
interaktivní hry. Pořádáme pro členy oblíbené „víkendovky“, zábavné a tvořivé odpoledne, letní tábory a 
soustředění, zájezdy do zahraničí a koncerty s dechovým orchestrem a mnoho dalšího. Na našem webu 
www.bonifac.eu najdete další podrobné informace o zájmových kroužcích a přihlášku ke stažení. 
   Jakékoli dotazy vám rádi zodpovíme na e-mailu bonifac.tanecniskola@seznam.cz nebo telefonu 725 883 840 
(Blanka Brojarová).

   Dne 24. a 28. května jsme 
my trenéři s dětmi vyzvali 
(nejprve kategorie Elévů a 
pak kategorie Přípravky) na přátelské utkání 
rodiče, aby děti ukázaly jak jim to jde. Turnaje se 
rodiče zúčastnili v pěkném počtu a všichni si užili 
příjemnou sportovní atmosféru. Vítězem se 
nestal nikdo, v obou zápasech to skončilo 
remízou. Děkujeme všem za účast.

Lucie Hejnová
   31. 5. 2019 jsme se s dětmi sešli 
naposledy. Jelikož na hale se 
připravovala kulturní akce, sešli 
jsme se netradičně venku. Kde jsme 
měli pro děti připraveny florbalové 
vysvědčení s drobným dárkem.
   Tímto chceme poděkovat rodičům 
za příjemně hladký průběh sezóny. 
Bylo to velice náročné, ale všichni 
jsme to ve zdraví zvládli. Teď začíná 
čas dovolených, takže i my Vám 
chceme popřát příjemné a krásné 
léto, plné odpočinku a pohody, nových zážitků a budeme se na Vás a Vaše děti opět těšit v září.

Trenéři elévků a přípravky

FLORBALOVÝ NÁBOR KLUKŮ A HOLEK OD 5 LET
Máš rád sport? Chceš poznat nové kamarády? Máš zájem hrát nový moderní sport? Máš rád hry a soutěže? 
Pokud na vše jsi odpověděl/a ANO, tak právě hledáme tebe.
KDY: 10. 9. od 16 do 17.30 
KDE: SPORTOVNÍ HALA ORLOVNA
S SEBOU: cvičky nebo sálovou obuv, tričko, kraťasy a pití. Florbalky jsou k zapůjčení
CO TĚ ČEKÁ: připravené florbalové hřiště, kde si budeš moci vyzkoušet florbalové dovednosti
INFORMACE PRO RODIČE:  Veškeré informace pro nováčky budou podávány na místě náboru.

FLORBALOVÉ TRÉNINKY
   Od 9. 9. začínají tréninky všech kategorii (kromě elévků a přípravky, těm začne 13. 9. 2019 od 16.00).
Podrobné informace budou zveřejněny v červenci na webových stránkách www.fbcorelrtyne.cz

Lucie Hejnová

JEDNOTA OREL              www.orel-jednotartyne.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

18

RTYŇÁČEK
   Letos jsme byli nuceni kvůli nepřízni počasí dne 25. 5. zrušit první termín tradičního pochodu Rtyňáček. 
Nicméně, i tak tradiční pochod Rtyňáček proběhl v náhradním termínu dne 8.6.2019. Na start přišlo 107 dětí 
s rodiči, prarodiči a i čtyřnohými kamarády. Letošní téma bylo „Jak Rtyňáček vyrazil k pejskovi a kočičce“. Děti 
plnily různé úkoly na stanovištích. Pro rodiče byl připraven kvíz o plemenech psů a koček. V cíli bylo připravené 
pohoštění a pro děti skákací hrad, jízda na lodičkách a konících. 
   Letos jsme se rozhodli, že část výtěžku dobrovolného vstupného bude věnována na psí útulek v Trutnově, a to 
částka 3000 Kč. Děkujeme všem zúčastněným a hlavně všem dobrovolníkům na stanovištích a v cíli.
   Chceme Vám všem popřát příjemné léto a klidnou dovolenou.

Rada Orel Rtyně v P.

PIETNÍ SETKÁNÍ - NEDĚLE 7. ČERVENCE 2019  
77. výročí hrdinství a statečnosti, Bohdašín - Končiny 1942 
Malé Svatoňovice koupaliště 10:00, Bohdašín 10:45, Kostelecké Končiny 11:30
   Pietní vzpomínka a uctění obětí nacistického teroru po prozrazení úkrytu Jiřího Potůčka. 
Posledních 15 členů odbojové skupiny S21B, včetně rtyňského učitele Josefa Geislera a radiotechnika Jaroslava 
Merty, bylo popraveno 9. července 1942 u pardubického Zámečku. Celkově bylo popraveno 194 vlastenců, 
pomocníků radisty z paradesantu Silver A.
  Pro někoho byla čest a svědomí více než život. Tím se stali nesmrtelnými hrdiny, kterým se přijdeme poklonit se 
slibem: NEZAPOMENEME

TJ  SOKOL RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ – ODBOR VŠESTRANNOSTI
Přátelé turistiky zvou veřejnost na společný turistický výlet letní přírodou            

„Putujeme pro radost“  … letním podvečerem
v pátek 9. srpna 2019

odjezd vlakem ze Rtyně 16:04 (Rtyně zastávka 16:08)
návrat pěšky cca 13.5 km, cestou zastávka na občerstvení

Putuje se na vlastní nebezpečí s dobrou náladou
Info: P. Blažek 732 714 549

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL           www.zupanachod.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

19

PODĚKOVÁNÍ
   Tělocvičná jednota Sokol děkuje městu Rtyně za citlivou parkovou úpravu sokolského pomníku. Pomník byl 
slavnostně odhalen v květnu 1933, podruhé v červnu 1945 a nyní si již zasloužil modernější tvář. Děkujeme.                                         

Výbor jednoty

SVOJSÍKŮV ZÁVOD
   Družinka Pastelek se mezi 18. a 20. 4. 
vydala do středočeských Cerhenic, kde se 
několik dní děvčata intenzivně 
připravovala na Svojsíkův závod, který se 
konal o týden později a byl tematicky 
laděn do dob Stínadel. Akce to byla opravdu vydařená, 
zaměřili jsme se na zdravovědu, poznávání přírodnin, 
dopravní značky, též na spolupráci družiny a překonání 
sebe sama. Mimo jiné jsme plnili zadání pořadatelů 
závodu, a to připravit plakát, který bude reprezentovat 
družinu, a k tomu vymyslet závodní pokřik. Celou 
výpravu jsme si náležitě užili, spoustu jsme se toho 
dozvěděli a dostavily se i výsledky. Družina Pastelek ve 
velké konkurenci 13 dívčích družin získala 3. místo a s 

tím i postup do krajského závodu. V krajském kole obsadila naše družina čestné 12. místo.
družina Pastelek

POSLEDNÍ BITVA
   Ve dnech 24. - 26. 5. vyvrcholila družinová činnost Tygrů. 
Výprava nesla název Poslední bitva. Společně jsme se vydali 
vlakem do Nového Města nad Metují a dále pěšky do 
červenokosteleckého tábořiště v Ohnišově. Na rozhledně 
Sendráž jsme porazili zlého krále a za pomocí indicií  nalezli 
poklad – dračí vejce. U večerního táboráčku proběhlo 
vyhodnocení celoročního bodování všech členů naší 
družiny a byl vyhlášen vítěz…
   Během této výpravy si hoši prověřili, co se za letošní 
skautský rok naučili a co zapomněli, někteří si poprvé sami 
vyzkoušeli, jaké je to uvařit oběd. Počasí nám velmi přálo! 
Tečkou za naší poslední výpravou byla zasloužená zmrzlina.

Jakub Klusáček a Jan Šváb

NAŠI MLADÍ HASIČI
   Rtyňský kroužek mladých hasičů navštěvuje v průměru 25 chlapců ve věku 6 až 15 let. Scházíme 
se každý pátek u hasičské zbrojnice, kde v letním čase dvě hodiny a v zimním čase jednu hodinu 
věnujeme trénování na soutěže, hraní her, a dalších aktivit týkajících se požární ochrany. Za tento 
školní rok jsme navštívili 8 soutěží, které se zpravidla konají v sobotu a většinou ve venkovním prostředí. 
V některých soutěžích je náplní „branný běh“ neboli závod požární všestrannosti, kde závodí pětičlenná družstva 
v kategoriích přípravka, mladší, starší a dorost. 

JUNÁK           www.skaut-rtyne.cz

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ        www.hasici.rtyne.com



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

20

   Úkoly této soutěže jsou střelba ze vzduchovky, zdravověda, vázání uzlů, určování hasebních prostředků, 
poznávání hasičského nářadí, určování mapových značek a práce s mapou. Na závodech, kde jsou samostatné 
disciplíny, musí mladí hasiči ovládat práci s hadicemi a dalším hasičským vybavením. Nejoblíbenější jsou závody 
v požárním útoku, kde se pracuje nejen s hadicemi, ale už se také stříká vodou na terče. Nejen na již zmíněné 
závody ale na celkovou připravenost v požární ochraně děti připravujeme v průběhu celého roku. Učíme se 
telefonní čísla tísňového volání, názvy a zkratky jednotlivých orgánů jako PČR, SDH, HZS a jiné. Letos se podařilo 
mladšímu družstvu ze závodů v Hronově přivézt medaili za třetí místo a celkem se mladším letos zadařilo a 
probojovali se na okresní kolo hry Plamen okresu Náchod. Pro nás je velmi důležitou soutěží ta naše, Mikulášské 
klání, které jsme v prosinci 2018 uspořádali již po 21. Soutěž je velmi oblíbená mezi družstvy mladých hasičů 
nejen v našem okrese, ale také v okrese Náchodském a Rychnovském. Celkem se zúčastnilo 47 družstev.
   V pátek 7. června jsme v počtu 19 dětí vyrazili na soustředění, které jsme letos uspořádali v rekreačním zařízení 
Pecka u Nové Paky. Byli jsme ubytovaní v chatičkách a na celý pobyt až do neděle jsme měli zajištěné stravování 
přímo na místě. Během soustředění byly děti rozděleny do dvou družstev a závodily mezi sebou v různých hrách 
a soutěžích. Družstva si vymyslela svůj název, první družstvo bylo „PROUDNÍCI“ a druhé „STŘÍKAČI“. Sobotní 
dopoledne jsme si udělali pěší výlet a navštívili jsme hrad Pecka, provedl nás milý průvodce, řekl nám spoustu 
zajímavostí o samotném hradu a okolí Pecky. Na nádvoří hradu jsme zhlédli vystoupení rytířů, poté jsme si 
koupili něco dobrého a pomalu se vrátili na chatičky. V neděli jsme vyhodnotili celé soustředění a všechny 
zúčastněné jsme odměnili hasičským tričkem, ručníkem, omalovánkami a tužkou s bločkem. Již zmíněné ceny 
jsme dostali od našich sponzorů, kteří nás také podporují finančně. Sponzory jsou město Rtyně v Podkrkonoší, 
Skládka pod Haldou s.r.o., dále nás také sponzoruje Svazek obcí Jestřebí hory. Materiálně nás také podpořili 
někteří rodiče, ať už to bylo sušenkami, ručníky, bonbóny či napečenými buchtami apod. Všem sponzorům tak 
patří velký dík.
   Na úplný závěr našeho hasičského školního roku jsme si pro mladé hasiče připravili na pátek 28. června 
hasičské vysvědčení s občerstvením a vodními radovánkami na zahradě hasičské zbrojnice.
   Chtěl bych touto cestou poděkovat všem vedoucím mladých hasičů za jejich práci, mladým hasičům a jejich 
rodičům za přízeň.
   Za kolektiv mladých hasičů Vám všem přeji krásné léto a nádherné zážitky z dovolených a v novém školním 
roce se budeme na mladé hasiče těšit v pátek 6. září 2019 od 15:00 hodin v hasičské zbrojnici.

                                                                                      Jan Klimeš, vedoucí kolektivu mladých hasičů



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

21

Vážení čtenáři a příznivci knihovny, opět jsme tu s novou nabídkou knih, které jsme
pro vás nakoupili:
Nové knihy:      
Lusenti, Natascha: Ranní přání – není jednoduché začít znovu

Román pro ženy.
Hammesfahr, Petra: Hříšnice

Thriller.
Moreira, Veronika: Má paní. Nesmrtelný příběh Jindřicha VIII. a Anny Boleynové

Historický román.
Ježková, Alena: Poutnice. Tři cesty do Santiaga

Cestopis.
Wyer, Carol: Tajemství živých

Thriller.
Kadlec, Dušan: 100 způsobů, kterými si zbytečně komplikujeme život

Nápady, které pomohou být šťastnější a spokojenější.
Wurmová, Monika: Hvězda nad arabským peklem

Silný příběh ženy, která se i přes děsivé zážitky nevzdala.
Berry, Steve: Okamžik pravdy

Thriller.
Hannay, Barbara: Utajená léta

Návrat na Moonlight Plains
Romány pro ženy.

Lemaitre, Pierre: Krvavé svatební šaty
Thriller.

Lundrig, Nicole: Náhradník
Thriller.

Blake, Kendare: Tři temné koruny
První díl fantazy románu.

Metz, Melinda: Námluvy s kocourem
Román pro ženy.

Nordbo, Mads Peder: Bez kůže
Thriller.

Dazieri, Sandrone: Otec musí zemřít
Thriller.

Ange: Prokletá krev
Fantazy román.

Roland, Paul: Tajný život nacistů
Střežená tajemství pohlavárů třetí říše.

Minier, Bernard: Sestry
Top thriller.

Adebay, Ayobami: Zůstaň se mnou
Psychologický román o touze po dítěti, zradě, naději…

Mára, Jiří: S Jirkou do světa
Cestopis o expedicích a zkušenostech s cestováním po světě se 
synem Jirkou, který byl na vozíčku.

Wyer, Carol: Tajemství živých
Thriller.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ     www.mkrtyne.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

22

Serno, Wolf: Potulný apatykář
Historický román.

Hrašková, Eva: Rande s tchýní
Román pro ženy.

Skočilková, Mirka: Violka
Psychologický román o hledání domova.

Tůmová, Karolina: Pokoj bez dveří
Rodinná sága o osudech tří žen jednoho rodu.

Macháčová, Adriana: Poslední polibek
Psychologický román.

Moore, Ann: Sbohem, Irsko – 2. díl
Úsvit naděje – 3. díl
Historické romány – Příběh Gracelin O´Malleyové.

Berg, Ellen: Udělám ti ze života peklo
Humoristicky román.

Printzacová, Julie: Ženy v poklusu
Román pro ženy.

Horňáková-Civade, Lenka: Grófka
Psychologický román o cestě za svobodou.

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI MĚSÍCE ČERVNA:
PASOVÁNÍ ČTENÁŘŮ
   V pondělí 17. června se, za 
účasti pana starosty Zdeňka 
Špringra, konalo v naší 
knihovně slavnostní 
„Pasování na čtenáře“. 
Tentokrát jsme pasovali 
celkem 25 dětí z 1. třídy ZŠ. 
   Programem provázela 
Písmenková víla. Za účasti 
krále Abecedníka I. byly děti 
pasovány na čtenáře, neboť 
předvedly, že již znají 
všechna písmena abecedy.
   Své znalosti prokázaly           
i úspěšným zodpovězením 
různých hádanek. Dále byly 
poučeny o způsobu 
půjčování knih v knihovně a 
jak se ke knihám chovat.  
Poté jsme se společně zasmáli při čtení pohádky Karla Čapka „Jak pejsek s kočičkou pekli dort“. Následně byla 
dětem předána papírová písmena, kterými začínají jejich křestní jména. Dostaly za úkol nakreslit na ně několik 
věcí se stejným počátečním písmenem. Nakonec se ještě všechny krasopisně podepsaly na pamětní listinu.   
   Z knihovny si děti odnášely kromě průkazky do knihovny také knihu z projektu „Knížka pro prvňáčka“, 
kterou letos napsal Miroslav Tvrz pod názvem „Kde se nosí krky“. Jedná se o původní sbírku dětské poezie 
ilustrovanou Alenou Schulzovou. Venku před knihovnou byly navíc seznámeny s biblioschránkou a s jejím 
používáním.
   Věříme, že se novým čtenářům u nás líbilo, a že nabízené služby budou využívat.



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

23

PRŮZKUM SPOKOJENOSTI 2019 - VÝSLEDKY
   Během měsíců března a dubna 2019 se v naší knihovně konal průzkum spokojenosti čtenářů. Děkujeme všem 

čtenářům a návštěvníkům naší knihovny, že se tohoto průzkumu účastnili.

Dovolte, abychom vás nyní seznámili s výsledky uskutečněného průzkumu.

Okruhy témat, na které jsme se dotazovali:

- jakou literaturu si půjčujete, 

- jaké žánry literatury máte zájem a které vám chybí,

- co by nemělo v naší nabídce chybět,

- návštěvnost knihovny a provozní doba

Podle vašich odpovědí byla jednotlivá témata vyhodnocena takto:

   Podle žánru krásné literatury je největší zájem o romány pro ženy. Velký zájem je také o skutečné příběhy ze 

života a humoristické romány, následují historické romány a detektivky. Středně velký zájem je o thrillery a 

lékařské romány. Naopak malý zájem je o válečné romány a  fantazy.

   Z odpovědí na otázku „Které žánry krásné literatury vám chybí?“ jsme zjistili, že by čtenáři měli zájem o 

životopisy, nebo příběhy ze školního prostředí.

   Z výsledků odpovědí týkajících se tématu rozšíření nabídky naučných knih vyplynulo, že bychom měli výrazně 

rozšířit oblast psychologie a pedagogiky, mírně rozšířit zejména cestopisy, knihy z oblasti sociální péče a 

jazykovědy. Oproti tomu pak mírně omezit vojenství a lékařství. Oblast umění, sportu a astronomie ponechat 

na stejné úrovni.

   K oborům naučné literatury, které dotazovaným v naší nabídce chybí, patří např. archeologie nebo umění 

organizace. 

   

   Mezi nově navrhované časopisy byly uvedeny:

 Koktejl

 Meduňka

 Záhady a mystéria

 Magazín 2000

 Enigma

 Záhady života

 Český časopis historický

beletrie i 
naučná

50%beletrie
32%

naučná
18%

Jakou literaturu si půjčujete?



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

24

Průzkum návštěvnosti knihovny prokázal, že nejčastěji je knihovna navštěvována měsíčně (viz následující graf).

   Provozní doba knihovny dotazujícím spíše vyhovuje ve 42,9%. Provozní dobu jako „vynikající“ označilo 32,1% 

dotazovaných. Naopak 14,3% provozní dobu knihovny nehodnotilo a 3% spíše nevyhovuje.

   Mezi nejčastější připomínky a náměty ke službám knihovny patřilo: zvětšení prostorů knihovny, dlouhá čekací 

doba na zamluvené tituly.

PŘIPRAVUJEME:
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU – VÝZVA PRO SENIORY
   Lidé se dožívají důchodového věku v dobré fyzické i duševní kondici a 
jsou schopni se dále aktivně podílet na společenském dění. Udržení 
kondice však vyžaduje aktivní a činorodý přístup k životu. Jedním ze 
způsobů je i vzdělávání, které se pro seniory stává prostředkem pro 
hledání cesty a způsobu pro poznávání možností výhod každodenního 
života. Je chápané jako životní hodnota sama o sobě, jedna z možností 
„dobra“ v životě, požitek ducha, který může a má být přístupný všem. 
U3V poskytuje osobám v pozdějším věku všeobecné, zájmové a neprofesní vzdělávání na vysokoškolské /
univerzitní úrovni, které univerzity / vysoké školy již tradičně řadí do nabídky celoživotního vzdělávání.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU - VZDĚLÁVÁNÍ SENIORŮ V REGIONECH
   Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) je jedna z forem Celoživotního vzdělávání organizovaná Provozně 
ekonomickou fakultou České zemědělské univerzity v Praze. Cílem Virtuální U3V je umožnit všem posluchačům 
v rámci České republiky zájmové vysokoškolské studium U3V bez ohledu na vzdálenost od sídel vysokých škol a 
univerzit, ve kterých probíhá prezenční seniorské vzdělávání, jehož se z různých důvodů (vzdálenost, zdravotní 
a časové důvody, finanční náročnost na dopravu apod.) nemohou zúčastňovat. V souladu se vzděláváním též 
vytvořit prostředí pro sociální kontakt posluchačů v daných lokalitách. Veškeré informace o studiu lze nalézt 
na www.e-senior.cz .

týdně
14%

jedenkrát za čtrnáct 
dní
21%

měsíčně
42,90%

jedenkrát za dva 
měsíce

11%

čtvrtletně
3%

dvakrát za týden
3,50%

podle potřeby a 
možností

4%

Návštěvnost knihovny



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

25

   Vážení senioři, pod záštitou Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity v Praze pro Vás 
Městská knihovna připravila nabídku výuky v rámci Virtuální Univerzity třetího věku (VU3V ), která Vám umožní 
navštěvovat zájmové vysokoškolské studium přímo v místě Vašeho bydliště. Vítáme tedy Vaše zapojení do již 
fungujícího vzdělávání. Studium je určeno osobám se statutem důchodce. 
   Rádi bychom vyzvali všechny seniory, kteří by měli o studium zájem, aby se osobně přihlásili v knihovně. 
Podle počtu zájemců bychom tento projekt mohli uskutečnit. Více informací Vám podají pracovníci knihovny. 
Přihlášky bereme od 1. 7. 2019.

                                                    Informace připravily Jana Sehnalová a Marcela Drbohlavová.

ROCKOVÝ FESTIVAL

RTYŇSKÝ ROCKFEST
sobota 20. července 2019

areál restaurace Hampejz (na hřišti)
start: 17.00 hod.

music bands: Tlupa Tlap, Catska, Gorilla Crash, Temper, Glad For Today

po koncertech rock´n´rollová zábava se skupinou Sexuell Handgranate

doprovodný program: stolní fotbálek, alkoholické soutěže …

vstupné: 100,- Kč

Změna programu vyhrazena!

FOLKOVÝ FESTIVAL

Město Rtyně v Podkrkonoší zve všechny příznivce dobré zábavy na

27. folk - country - bluegrass festival

NOTA 2019
sobota 3. srpna 2019 - Rtyně v Podkrkonoší - nádvoří rychty

16.00 CAMELOT TRIBUTE revival legendární kapely posvěcený Romanem Horkým

17.00 ASM folk-rock s muzikantem, který hrál na úplně první Notě

18.00 KoYoTi folk - country

19.00 FUNNY GRASS country - bluegrass

20.00 JAMIE MARSHAL´S AMPLIFIED ACOUSTIC BAND blues - folk - soul

21.00 AG FLEK legendy folk - rocku

Po skončení koncertů country zábava se skupinou PĚNA.

Vstupné na celý festival: 100,- Kč, školáci a ZTP 50,- Kč; Vstupné jen na zábavu: 50,- Kč

Moderuje: Dušan Krejdl. Zvučí: Mgr. Leoš Nývlt a Ivan Franěk

Nakrmí a napojí Vás: Sbor dobrovolných hasičů Rtyně v Podkrkonoší

Změna programu vyhrazena. Festival se koná za každého počasí!!!

KULTURA



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

26

POSVÍCENSKÁ ZÁBAVA   
          Sbor dobrovolných hasičů ve Rtyni v Podkrkonoší

a město Rtyně v Podkrkonoší pořádají

v pátek 30. srpna 2019

POSVÍCENSKOU ZÁBAVU
ve 20 hod. začne na nádvoří Rychty „Posvícenská zábava“ s kapelami

PEGAS a SIRIUS

Vstup na akci je zdarma, občerstvení zajišťuje SDH Rtyně v Podkrkonoší

DEN MĚSTA
Město Rtyně v Podkrkonoší, místní spolky a organizace a společnost K-trhy.cz pořádají

DEN MĚSTA RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 
sobota 14. září 2019 od 13.00 - louka nad amfiteátrem na Rychtě

PRODEJNÍ TRH S OBČERSTVENÍM

 pivo, limo, alko, nealko, káva, čaj…

 klobásy, pečená kýta, sýry, cukrová vata, popcorn, ochutnávky…

PREZENTACE MÍSTNÍCH SPOLKŮ

 Junák, Sbor dobrovolných hasičů, Špičkaři, Zahrádkáři, Klub vojenské historie Odolov, Taneční škola Bonifác, 
TJ Sokol…, program pro děti, skákací hrad, malování na obličej, veteráni, trenažér převrácení automobilu, 

opékání špekáčků, dřevosochání, pokec…

VYSTOUPENÍ A KONCERTY:

13.00 – TJ Sokol předvede skladbu z XVI. všesokolského sletu a ukázku tréninku zápasníků

13.30 – Bumblebee band (nový taneční orchestr)

14.30 – Vystoupení TS Ballare

15.00 – The Last Bad Day (alternativní rock-metal)

16.00 – Vystoupení TŠ Bonifác

16.30 – Koletova hornická hudba

17.30 – Michal Tučný Revival

18.30 – Pegas (rock)

MĚSTSKÉ MUZEUM 
13.00 - 18.00 vstup zdarma

KINO NA RYCHTĚ
13.00 - 18.00 - promítání fotografií staré Rtyně, prezentace ZŠ a ZUŠ a TJ Baník

AMFITEÁTR
20.00 - letní kino - film ŽENY V BĚHU - vstup zdarma

V případě nepříznivého počasí bude program upraven.

Program moderuje Yvona Machačová. Zvučí Mgr. Leoš Nývlt a Ivan Franěk.
Organizátor: město Rtyně v Podkrkonoší, tel.: 602 619 663, www.rtyne.cz

Kontakt na stánkový prodej: 603 397 859, www.k-trhy.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

27

VOLEJBAL MLÁDEŽ
   1. 6. 2019 zakončili sezónu hráči rtyňského MIXÁČKU. V soutěži se vystřídalo 18 děvčat a 5 
chlapců. Nejspolehlivějšími hráčkami byla Monika Kuldová a Vendula Vyskočilová. 
   Poslední kolo proběhlo v Broumově. Poděkování patří panu L. Buriánkovi za pomoc s chlapeckou složkou. 
Soutěž jsme jednoznačně vyhráli. 

   V neděli pak ukončili svoji soutěž i hráči barevného mini. Žlutí obsadili konečnou 13. příčku. 
Nejspolehlivějším hráčem byl Jakub Duch, který nevynechal žádný zápas. 

SPORT



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

28

   Bronz vybojovala děvčata v 
modrém a červeném volejbale.
   100% účast zaznamenala 
Viktorka Telková a Eliška Králová. 
V modrém mini družstvo děvčat 
(Kája Středová, Nikola Beranová, 
Veronika Vlčková, Kateřina 
Prouzová a Magdalena Beranová) 
Ve 4. kole nahradili mladší hráči 
z důvodu účasti na Mistrovství ČR 
mladších žaček, což znamenalo 
pád z 1. příčky na čtvrtou. 
V posledním turnaji ale holky 
zabojovaly a vrátily se zpět na 
medailové pozice. O jejich celkovém 3. místě rozhodl až zlatý set.



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

29

   Družstvu oranžových se v celé sezóně nepodařilo pouze 2. kolo, hrané v Novém Městě nad Metují. V ostatních 
kolech se vždy probojovali do finálové pětky a dvakrát turnaj vyhráli. Pochvalu za 100% účast na turnajích a 
chytrou hru si zaslouží Jirka Kábrt. Stabilními členy týmu pak byli ještě Adam Doucek, Filip Junek a Matěj Tér. 
V soutěži vybojovali skvělé 2. místo.



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

30

   V neděli 23. 6. 2019 jsme pořádali krajský přebor v plážovém volejbale v Havlovicích. Favoritkami byly vítězky 
kvalifikace na Olympiádu dětí a mládeže Michaela Kodetová a Karolína Michalíková (HK), které dokázaly, že 
v Královéhradeckém kraji nemají konkurenci, a turnaj ovládly. Milým překvapením bylo 2. místo našich starších 
žákyň Jany Haklové a Radky Náglové. Třetí místo patřilo ml. žákyním Rtyně Aničce Pragerové a Julii Janovské.
   Vítězky na Olympiádu dětí a mládeže do Liberce 23. – 27. 6. 2019 doprovodí jako trenér Dana Vajsarová. Anna 
Pragerová bude reprezentovat Královéhradecký kraj v šestkovém volejbale a v družstvu chlapců nebude chybět 
Šimon Mach.
   Máme za sebou nejúspěšnější sezónu v historii rtyňského volejbalu. Nezbývá mi než poděkovat všem, bez 
kterých by se vše nepodařilo. Děkuji všem hráčkám a hráčům, kteří poctivé trénovali a skvěle reprezentovali 
Rtyni. Děkuji rodičům, za pomoc s dopravou na zápasy a především děkuji H. Benešové, E. Hrabové a Kamile 
Vajsarové za pomoc s organizací soutěží, trénováním, pískáním nebo řízením zápasů. Děkuji L. Buriánkovi za 
chlapeckou složku a Janě Pižlové za pomoc s přípravkou.
   O prázdninách nás čeká několik přípravných turnajů, plážový volejbal a především letní soustředění 
v Havlovicích 18. – 23. 8. 2019, které je hlavní přípravou na sezónu nadcházející, která začíná už v polovině září.
   Přeji všem příjemně strávený odpočinkový čas.

   Na začátku měsíce června se všichni starostové Svazku obcí Jestřebí hory setkali na svém 
pravidelném jednání na obecním úřadě v Jívce. Mezi hlavní body programu patřilo schválení
závěrečného účtu a účetní závěrky za rok 2018. Zároveň se projednalo rozpočtové opatření, 
které aktuálně reaguje na práci tohoto sdružení. Byla schválena žádost na podání dotačního titulu na zhotovení 
pasportů obcí - „Efektivnější správa majetku Svazku obcí Jestřebí hory“.
   Předseda svazku podal informaci o závěrečném vyúčtování zimní sezony v Jestřebích horách. Celkem se 
upravilo 311 km lyžařských stop. Společně s kolegou z Malých Svatoňovic seznámili přítomné s tvorbou nového 
propagačního materiálu – cyklomapy Dobijte se v Jestřebích horách. Závěrem byla podána informace o Místní 
akční skupině Království Jestřebí hory a destinační společnosti Kladské pomezí.

Zdeněk Špringr, předseda Svazku obcí Jestřebí hory

SVAZEK OBCÍ JESTŘEBÍ HORY        www.jestrebihory.net



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

31

DOBÍJECÍ MÍSTA PRO ELEKTROKOLA V REGIONU JESTŘEBÍCH HOR
   Během měsíce července budou ve všech obcích Jestřebích hor postupně instalovány dobíjecí panely pro
elektrokola. S narůstajícím trendem tohoto typu cykloturistiky se tohoto projektu ujal Svazek obcí Jestřebí hory. 
Souběžně bude také distribuována nová mapa s cyklovýlety, seznamem dobíjecích míst a tipy na výlety. V našem 
městě bude jeden dobíjecí panel u městské knihovny a druhý u muzea.

Zdeněk Špringr, předseda Svazku obcí Jestřebí hory

   V historické vile ČERYCH v České Skalici proběhla valná hromada destinační 
společnosti Kladské pomezí. Během dvouhodinového jednání byli účastníci této valné 
hromady seznámeni nejen s výroční zprávou za rok 2018, ale též s novinkami letošní 
turistické sezony v našem regionu. Potěšitelný je zvýšený zájem návštěvníků, kteří k nám zavítali. Též se zvýšil 
počet ubytovaných na více než jednu noc, což je trend cestovního ruchu – udržet turisty v jedné lokalitě více 
dní. Během celého léta opět běží projekt Toulavého baťohu, do kterého je zapojeno poprvé i naše muzeum. 
Souběžně probíhá Festival zážitků a putování po stopách bratří Čapků a jeho rodiny. V průběhu letních měsíců
bude dokončena certifikace jednotlivých destinačních společností. Zde dochází k zásadní změně na našem 
území – bude samostatná, destinační společnost Kladské pomezí a samostatná, destinační společnost 
Broumovsko. Jako koordinátor všech těchto společností bude krajská destinační společnost. Vznik této 
společnosti je v souladu s požadavky ministerstva pro místní rozvoj – odboru cestovního ruchu.

Zdeněk Špringr, předseda správní rady Branka o,p,s Kladské pomezí

KLADSKÉ POMEZÍ - SVAZ CESTOVNÍHO RUCHU BRANKA      www.kladskepomezi.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

32

SKVĚLÝ ÚSPĚCH STUDENTŮ GYMNÁZIA
Studenti navštěvující zájmové kroužky náchodského Jiráskova gymnázia, podporované v 
projektu T Generace červenokostelecké společnosti Saar Gummi Czech, mají v robotice 
skvělé výsledky. 
   Tři první místa, jedno druhé a jedno třetí, to jsou fantastické výsledky studentů náchodského Jiráskova 
gymnázia v mezinárodní soutěži Robotický den. Největší tuzemskou soutěž amatérských robotů pořádá 
Matematicko-fyzikální fakulta UK v Praze, letos se jí zúčastnilo na 210 robotů z 9 zemí. 
   Tým DRT ve složení Miroslav Jarý a Kurt Hartmann soutěžil v disciplíně, kde soupeří dva roboti s cílem sbírat 
puky dané barvy a odvézt je do své cílové oblasti. Přitom se musí vyhýbat protivníkovu robotu, aby nebyli 
diskvalifikováni. Tým DRT zvítězil v kategorii stavebnic i v otevřené kategorii, kde ve finále porazil robota z 
Technické univerzity v Bruselu.
   Tým Pondondon Jakuba Foglara a Ondřeje Šatného s robotem Paddingdon zachraňoval medvěda z bludiště. 
Zvítězil po urputném boji, kdy narazil i na druhý tým našeho gymnázia. Věkově šlo o nejmladší tým Jiráskova 
gymnázia, oba členové jsou žáci tercie. Jejich druhý robot Gandalf pro disciplínu robotické minisumo tolik 
úspěšný nebyl, ale také postoupil do play-off.
   Studenti kvinty Kryštof Veverka, Evheniy Vorokhta a Dominik Rufer z týmu Abyss soutěžili s robotem Jarvis v 
disciplíně, ve které robot sbírá kostky a třídí je podle barev do správných přihrádek. Na hřišti se vyskytovalo 
mnohem více kostek, než jsme čekali, druhé místo je proto pro tým velkým úspěchem. Se svým druhým robotem 
Ranger studenti soutěžili v záchraně medvěda (Bear Rescue). V kategorii stavebnic získali třetí místo, v téže 
disciplíně s roboty libovolné konstrukce byli nejlepší, ale ne první. Kvalifikačními koly totiž prošel jen jejich robot, 
a protože neměli soupeře, pořadatelé místo přidělení prvního pořadí vyhlásili tým Abyss za nejlepší tým 
kategorie.
   Děkujeme studentům za výbornou reprezentaci gymnázia. Jsme rádi, že se technice na Jiráskově gymnáziu 
daří, kromě robotických kroužků mohou studenti navštěvovat i kroužek modelářský, elektrotechniky, Arduino, 
3D tisku, chemie… To vše by nebylo možné bez nadšených vedoucích z řad učitelů a bez pomoci sponzorů -
především firmy Saar Gummi Czech z Červeného Kostelce, která již třetím rokem naše aktivity výrazně 
podporuje v rámci svého projektu “T Generace - technici pro budoucnost”. 

RNDr. Jan Preclík, Jiráskovo gymnázium Náchod

RÝZMBURK ZA VÁLKY
31. 8. 2019 od 10 do 16 hodin, hrad Rýzmburk u Žernova
Ukázka druhoválečných uniforem, zbraní a vyznamenání na připomínku hrůz války. Jedná se o komorní akci pro 
veřejnost. Výtěžek dobrovolného vstupného bude použit na údržbu středověkého altánu Rýzmburk a jeho okolí.

65. MEZINÁRODNÍ FOLKLORNÍ FESTIVAL 14. – 18. srpna 2019
Aktuální informace sledujte na www.folklorck.cz a na festivalovém Facebooku MFF.cz. 

SBORNÍK RODNÝM KRAJEM č. 58
V těchto dnech se dostává mezi čtenáře další číslo vlastivědného sborníku Rodným krajem. Je opět plné 
zajímavých článků z našeho regionu, které se týkají historie, přírody, či pozoruhodných životních osudů. Na 
stránkách Rodného kraje si tak budeme moci mj. připomenout kulatá výročí 700 let od první zmínky                             
o Rýzmburku, nebo 120 let včelařského spolku v Červeném Kostelci.   58. vydání Rodného kraje bude v našem 
městě k dispozici na obvyklých prodejních místech. Informace o předplatném a prodejních místech Vám 
poskytneme na tel.: 491 465 919.

POZVÁNÍ K SOUSEDŮM

SAAR GUMMI CZECH, s.r.o. www.sgc.cz



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

33

POZICE: ÚKLID
PRACOVIŠTĚ: OKRESNÍ SOUD V TRUTNOVĚ, NÁDRAŽNÍ 5
Informace o pracovním místě: Pravidelný úklid místností a objektů manuálním nebo strojním způsobem. 
Vysávání koberců, stírání podlah, vynesení odpadků, otření omaků na nábytku, úklid sociálního zařízení, otření 
prachu.
Počet míst: 2
Směnnost: odpolední úklid Po – Čt: 14:00 – 17:30, Pá: 13:00 – 16:30
Pracovní úvazek: zkrácený 4 hod/den
Mzda: 100,-Kč/hod.
Nástup ihned, chráněné pracovní místo pro OZP, požadujeme spolehlivost.
První kontakt POUZE telefonicky, nechodit na pracoviště.
Kontakt: 723 612 506, 800 99 11 88, prace@forcorp.cz

NABÍDKY ZAMĚSTNÁNÍ



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

34

Pedikúra Klímová ve zdravotním středisku v Červeném Kostelci. Ošetření nohou 200 Kč. 
Tel.: 728 513 946, 491 465 959. Na Vaši návštěvu se těší pedikúra Klímová.

PLACENÁ INZERCE



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

35

P+P	PAVEL	PLÍŠTIL
VÝKUP	A	PRODEJ

DRUHOTNÝCH	SUROVIN

17.	listopadu,	Č. Kostelec

Po,	St,	Pá 8.00	- 14.30
Út,	Čt 8.00	- 16.00

So 8.00	- 12.00

tel.:	491 462 543



Nezávislý zpravodaj Rtyně v Podkrkonoší červenec - srpen 2019

36

MK ČR E12906, odpovědný redaktor Jakub Šikýř. Periodický tisk územního samosprávného celku. Toto číslo vyšlo dne 1. 7. 2019
NEZÁVISLÝ ZPRAVODAJ Rtyně v Podkrkonoší kulturní měsíčník. Vydává a tiskne Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 
Rtyně v Podkrkonoší,542 33, IČO 00278238, kde se také přijímají příspěvky v datové podobě. E–mail: kultura@mestortyne.cz. 
Za uveřejněné příspěvky odpovídá autor. Uzávěrka vždy k 25. příslušného měsíce, příspěvky dodané později nezveřejníme!




